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VIVRE LE TOUR DE FRANCE

PROGRAMMEPROGRAMME

PROGRAMME  ANIMATIONS 
TOUR DE FRANCE ACTUALISÉ 

HORAIRES
CARAVANE 

LIEUX DE PASSAGE

La Mongie

Col du Tourmalet

Super-Barèges

Tournaboup

Barèges

Betpouey

Viella

Esterre

Luz-Saint-Sauveur

Pont Napoléon

Thermes de Luz

Sazos

Grust

LUZ ARDIDEN

14:29

14:42

14:47

14:51

14:54

14:59

15:00

15:02

15:03

15:06

15:06

15:13

15:19

15:44

16:12

16:22

16:27

16:31

16:34

16:38

16:40

16:41

16:42

16:45

16:45

16:51

16:56

17:19

10/07 > 16/07 - Mairie, Esquièze-Sère 
Exposition de maillots et de vélos anciens du 
Tour de France
14/07
16h à 19h ���PLVVLRQ�UDGLR�GL΍XV«H�HQ�GLUHFW�
par France Bleu Béarn Bigorre en cœur de 
village - Place du 8 mai
En soirée : Concert du groupe Charlaz trio - 
Place du 8 mai
23h : )HX�GȇDUWLȴFH�DX[�FRXOHXUV�GX�7RXU�GH�
France tiré depuis la chapelle Solférino
15/07 - Place du 8 mai 
9h à 18h : Stands dédiés au Tour de France 
GDQV�OH�FHQWUH�GX�YLOODJH���2ɝFH�GH�WRXULVPH��
G«SDUWHPHQW� GHV� +DXWHV�3\U«Q«HV�� 6DSDX-
GLD���/�7URSK\��5DGLR�&\FORWRXU
Dès 12h :�5HWUDQVPLVVLRQ�GH�Oȇ«WDSH�GX�7RXU�
GH�)UDQFH�VXU�«FUDQ�J«DQW�GHYDQW�Oȇ2ɝFH�GH�

tourisme et dans les bars du village
10h > 12h / 14h30 > 16h30 :  Show et 
LQLWLDWLRQV�DX�%0;��DQLPDWLRQV�PXVLFDOHV
Dès 9h : Vaccination COVID-19 sans RDV

DURANT L’ÉTÉ 
�� (Q� YHQWH� ¢� Oȇ2ɝFH� GH� WRXULVPH� �� DUWLFOHV�
souvenirs de l’ascension de l’Ardiden 
Posters, gapettes, mugs, coques de téléphone, porte-clés...

- Exposition de vélos anciens dans le hall de 
Oȇ2ɝFH�GH�WRXULVPH
- Exposition photographique « Les chats 
noirs cyclistes sur les routes du Tour de 
)UDQFH�}�IDFH�¢�OȇRɝFH�GH�WRXULVPH

Décorations Tour de France au village.

ANIMATIONS AU VILLAGE

1ER COUREUR 37KM/H

Inform
ations et anim

ations sous réserve de l’évolution des m
esures sanitaires.

N
e pas jeter sur la voie publique.

Dès le 7/07 à 8h 

Stationnement interdit
5 derniers km de la route de l’Ardiden RD12

Parking gratuit
Bernazaou 7km de l’arrivée

Le 15/07 dès 7h

Parkings gratuits
Luz-Saint-Sauveur et alentour

STATIONNEMENT

Dès le 7/07 à 8h

5 km avant l’arrivée
Circulation réglementée
sur la route de l’Ardiden 
RD12
Accès autorisé uniquement 
aux camping-cars sur l’aire
de Bédéret

Luz Ardiden > Viscos
Circulation interdite

Saligos > Sazos & Viscos
Circulation réglementée

RESTRICTIONS DE CIRCULATION

La réglementation concernant les accès routiers et le 
stationnement pourra être adaptée et les horaires 
DYDQF«V�SDU�OHV�DXWRULW«V�SXEOLTXHV�VHORQ�OȇDɞXHQFH��
En aucun cas ce document ne pourra se substituer 
aux décisions préfectorales pour assurer la sécurité 
des coureurs et du public.

Respectez la montagne, restez à distance des 
troupeaux, pensez à ramener et à trier vos déchets. 
Points de collecte sont à disposition sur le parcours.

Portez le masque pour tous les 
rassemblements en intérieur et en extérieur. 
3HQVH]�¢�YRXV�SURW«JHU�GX�VROHLO��YRXV�FRXYULU�
et vous désaltérer.
Ne franchissez pas les barrières de sécurité et 
QH�WUDYHUVH]�SDV�GHYDQW�OD�FDUDYDQH��5HVWH]�¢�
distance des coureurs.
6L�YRXV�VWDWLRQQH]�OH�ORQJ�GX�SDUFRXUV��UHVWH]�
en dehors de la chaussée. 
Des enfants qui doivent patienter ? Venez 
FKHUFKHU�YRWUH�OLYUHW�GH�MHX[�¢�Oȇ2ɝFH�GH�
tourisme au village. 

NOS CONSEILS
POUR PROFITER DU TOUR

Pas de navette vers le site d’arrivée
Lignes régulières vers le village avant 11h 

Par la route de l’Ardiden RD12
Par le GR10 depuis Luz-Saint-Sauveur
Bivouac interdit sur le site d’arrivée

Par la route de l’Ardiden RD12
avant 11h

ACCÈS SITE D’ARRIVÉE

Stationnement interdit dès le 7/07
5 derniers km de la route de l’Ardiden

ENTRE VILLELONGUE & LUZ ARDIDEN

Dès le 7/07 de 8h à 18h 

Aire à Bédéret - 10€/nuit
Eau courante, vidange, toilettes, livraisons (eau, 
pain, viennoiseries, charcuteries, fromages...)
Redescente uniquement à partir du 16/07

Dès le 10/07 de 8h à 20h 

Aire gratuite à Bernazaou 7km de l’arrivée 
Eau courante, vidange, toilettes, livraisons

Aire Camping-car Park - 14,02€/24h
400m des thermes, Saint-Sauveur
(DX�FRXUDQWH��YLGDQJH��«OHFWULFLW«��ZLȴ

*
*

*
*

*

Le 14/07 de 20h à 0h

Rond-point de Saint-
Sauveur > Luz Ardiden
Circulation interdite sur la  
route de l’Ardiden RD12

Le 15/07 

Villelongue > Luz-Saint-
Sauveur Circulation inter-
dite R921 de 12h à 20h 

Luz-Saint-Sauveur > Luz 
Ardiden Circulation inter-
dite RD12 de 11h à 20h 

TOURMALET - PIC DU MIDI

Le 14/07 dès 16h
La Mongie > Super-Barèges
&LUFXODWLRQ�LQWHUGLWH��6WDWLRQ-
nement interdit dès le 13/07
Accès au col par télésièges (gratuit)

Le 15/07 Pic du Midi ouvert 
dès 9h et Barèges Bike Park 
ouvert de 10h à 18h
Redescente : Évacuation des 
véhicules stationnés au-dessus de 
Barèges par le Col du Tourmalet

GAVARNIE

Le 15/07 Circulation 
interdite depuis Luz-Saint
-Sauveur R921 de 12h à 20h



BETPOUEY
GRUST

Thermes de Luz
Pont Napoléon

SAZOS

ESTERRE

VIELLA (Lonquere Glarets)

BARÈGESTournaboup

Col du Tourmalet
14:42
16:22

14:51
16:31

Super-Barèges
14:47
16:27

14:54
16:34

14:59
16:38

15:00
16:40

15:02
16:41

15:06
16:45

15:06
16:45

15:13
16:51

15:19
16:56

15:03 16:42

P

P

La Mongie
14:29
16:12

15:44 17:19

P

P

PWC

LUZ-SAINT-SAUVEUR

TOUR DE FRANCE 2021

WC

WC

Saint-Sauveur

Plans non m
is à l’échelle, illustrations indicatives

Bernazaou

Cureille

DEPUIS LE VILLAGE

Secteur Aulian

Secteur Bédéret

LIGNE D’ARRIVÉE 

WC

TSD AULIAN 

EXPRESS

SUR LE SITE D’ARRIVÉE

PARKINGS P

BUVETTES / SNACKS

ANIMATIONS

GENDARMERIE

RETRAITS CB

PASSAGE CARAVANE

PASSAGE 1er COUREUR

PARCOURS

WIFI

ÉCRAN GÉANT

TOILETTESWC

TÉLÉSIÈGES

CENTRE 
VACCINATION 
COVID19

AIRE CAMPING-CARS

RESTAURANTS

WCP P WC

SECOURS

PHARMACIE

MÉDECINS

LUZ ARDIDEN & LE TOUR

PROFIL DE L’ ÉTAPE 18 - PAU>LUZ ARDIDEN

62,710,6

CÔTE NOTRE-DAME DE PIÉTAT
370m

1 715m

LESTELLE-BÉTHARRAM
292m

NAY
248m

LOURDES
376m

CÔTE DE 
LOUCRUP

528m

POUZAC
514m

BAGNÈRES-DE-BIGORRE
524m

CAMPAN
649m

SAINTE-MARIE-
DE-CAMPAN

841m

COL DU TOURMALET
2 115m

(17,1km à 7,3%)
Souvenir Jacques Goddet

BARÈGES
1 286m

LUZ-SAINT-SAUVEUR
Kilomètre zéro 

Tourmalet - Luz Ardiden 

734m

GRUST
977m

194m
(13,3km à 7,4%)

0 129,7 km

18,7 26,4 40,9 54,6
63,6

70,9

62,7

76,9 94,1 105,1 112,6 120,2

1985 : 1ère arrivée d’étape  du Tour & 
victoire de Pedro Delgado

1990 : Miguel Indurain remporte sa 
dernière victoire sur l’étape 
Blagnac > Luz Ardiden

1994 : Le français Richard Virenque 
remporte l’étape  Hautacam > Luz 
Ardiden

2011 :  Thomas Voeckler heurte une 
voiture dans la descente de la Hour-
quette et parvient  à conserver son 
Maillot Jaune à l’arrivée à Luz Ardiden

Longueur 129.7 km 
Type : Montagne

9ème arrivée d’étape depuis 1985


